(6) Los mms Pl 2 Gt, y las ed Schf Hal Cont 62; a nobis autem, los mms Pl 1 Bg; nobis omittentia a y autem, las ed Nbg Russ Cont 66 y las demás

(7) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, todos los mms de Russ, y las ed. Schf Cont 62; huius, las ed Nbg Hal Russ Cont 66 y las demás

(8) intendens, los mms Pl 1 Gt.

(9) Los mms Pl 1 2 Bg Gt y las ed Nbg Schf Hal Cont 62; a, omittentia Russ Cont 66 y los demás.

(10) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Schf. Cont 62; omnino, las demás ed

(11) item, los mms Pl 1 2 Bg y la ed Schf

(12) scilicet, y después relinquentia, los mms. Pl. 1, 2, Bg Gt, y las ed Nbg Schf; scripsit—relinquit, Hal y las demás

eliquisset, si possit institutio valere, et ille tam heres quam liberi fieri, ne videatur per codicilos hereditatis confundari, in quibus hereditatis dari secundum veterem regulam (1) non potest; nos (2) in tali dispositione, licet in codicillis fuerit scripta, et liberi latet et hereditatem simul servis per nos: tamen liberalitatem et benignam interpretationem indulgimus, ut gratulentur, quum non serviri remaneant, sed et liberi et heredes efficiantur, quum tanta in eos nostri numinis benevolentia effusa est, ut, etsi libertas eis neque testamento neque codicillis data est (3), tamen hereditate servis electa quasi iniunctam et (4) liberi latet esse videi (5);

§ 2 — illo videlicet observando, ut, si legatum vel fideicommissum eis sine libertate relinquatur, maneat in servitute. Non tamen ita impii heredes existant, ut liberi latet (6) testatoris et (7) serviles laboris debita remuneratio defraudare contentur, et non derelictum, licet adhuc servis constitutis, donent

§ 3 — Quae iuri nostri definitio etiam ad aliam speciem dubitatem benigne extendatur. Si quis etenim in (8) principali testamento servum suum cuidam legaverit, in pupillari autem substitutione eundem servum filio suo sine libertate substituerit, quae erat, sive utilis esset talis substitutione, et per servum legatum substitutum post mortem pupilli legato acquiratur, sive inutilis esset huiusmodi substitutio, quia sine libertate in servum proprium facta est Melius itaque nobis videtur, legatio eum non statim acquiri sancire, sed exspectandum esse substitutionis eventum. Et siquidem pupillo mortuo locus fuerit substitutioni, et liberi et heres efficiatur; sin autem substitutione minime locum habuerit, forsitan pupillo iam in pubertatem per veniente, tunc ad legatum dominium transeat. Quemadmodum enim veteres, si cum libertate substitutione fuisset, hoc inducebant, quatenus in suspenso fiat libertas et statuliber (9) intelligatur, ita et ex nostra interpretatione, et sine adiectione libertatis in substitutione, et liberi et heres pupillo existat